
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Affari Generali e Legali 

 106/ 2025 del 02/07/2025  

Oggetto: CONVENZIONE TRA AREU E PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO PEER 
L'ATTIVAZIONE DI UNA COLLABORAZIONE IN MERITO ALLE ATTIVITA' DI FORMAZIONE DEL 
PERSONALE DA ADIBIRE AL SERVIZIO CUR NUE 112 - PRESA D'ATTO RINNOVO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA AREU E PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO PEER 
L'ATTIVAZIONE DI UNA COLLABORAZIONE IN MERITO ALLE ATTIVITA' DI FORMAZIONE DEL 
PERSONALE DA ADIBIRE AL SERVIZIO CUR NUE 112 - PRESA D'ATTO RINNOVO 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 11058 del 16.04.2024 al 
Dott.ssa Domenica De Giorgio 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

VISTI: 
-  l’articolo 15, comma 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241, recante 

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” il quale prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi 
previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere 
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune”; 

- la decisione del Consiglio delle Comunità europee del 29 luglio 1991 (91/396/CEE), 
che ha previsto l’introduzione del numero 112 come numero unico europeo per 
le chiamate di emergenza; 

CONSIDERATO che con delibera AREU n. 174/2022 è stata approvata la convenzione tra 
AREU e la provincia Autonoma di Trento per l’attivazione di una collaborazione in merito 
alle attività di formazione del personale da adibire al Servizio CUR NUE 112 di Trento, con 
durata sino al 7/05/2025; 

DATO ATTO che la convenzione prevede che:  

- la Provincia Autonoma di Trento intende usufruire dei servizi offerti da AREU nelle 
seguenti declinazioni:  

o Supporto tecnico per le attività di selezione ovvero valutazione del 
personale; 

o Formazione del personale adibito al Servizio della CUR NUE 112;  

- la Provincia autonoma di Trento s’impegna a corrispondere ad AREU il rimborso 
delle spese dirette ed indirette sostenute per le attività oggetto del presente 
Accordo ed in particolare i costi del personale impiegato nelle attività di 
formazione degli operatori di centrale, sulla base delle lettere di incarico di volta 
in volta effettuate dall’Amministrazione utilizzatrice; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

- AREU si impegna a collaborare con l’Amministrazione utilizzatrice, con oneri 
economici rimborsati a cura di quest’ultima, affinché venga prestato tutto il 
necessario supporto atto a garantire la regolare formazione del personale in 
servizio presso la CUR NUE 112; 

PRESO ATTO che la provincia autonoma di Trento, con nota prot. AREU n. 14240 del 
12.05.2025 ha richiesto di proseguire la collaborazione tra i due enti per la formazione del 
proprio personale da impiegare al servizio della CUR NUE 112 e, pertanto, di rinnovare la 
convenzione sottoscritta per ulteriori due anni, e sino al 7 maggio 2027;  

DATO ATTO che AREU con nota prot. n. 16326 del 28.05.2025 ha manifestato la propria 
disponibilità a proseguire la collaborazione ai fini della formazione del personale da 
impiegare al servizio della CUR NUE 112 di Trento ed ha, pertanto, manifestato la volontà 
di rinnovare l’accordo per ulteriori due anni, sino al 7 maggio 2025; 

RILEVATO che la convenzione, all’art. 7, comma 2, prevede che le parti possano 
rinnovare la convenzione mediate scambio di idonea corrispondenza, quale quello 
avvenuto con le note sopra richiamate;  

RITENUTO, pertanto, di prendere atto del rinnovo della convenzione in oggetto sino al 7 
maggio 2027; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del rinnovo della convenzione, allegato quale parte integrate e 
sostanziale del presente provvedimento, tra AREU e la Provincia Autonoma di 
Trento per la collaborazione alle attività di formazione del personale da adibire al 
servizio CUR NUE 112 di Trento; 

2. di dare atto che la convenzione prevede che:  

- la Provincia Autonoma di Trento intende usufruire dei servizi offerti da AREU nelle 
seguenti declinazioni:  

o Supporto tecnico per le attività di selezione ovvero valutazione del 
personale;  

o Formazione del personale adibito al Servizio della CUR NUE 112;  

- la Provincia autonoma di Trento s’impegna a corrispondere ad AREU il rimborso 
delle spese dirette ed indirette sostenute per le attività oggetto del presente 
Accordo ed in particolare i costi del personale impiegato nelle attività di 
formazione degli operatori di centrale, sulla base delle lettere di incarico di volta 
in volta effettuate dall’Amministrazione utilizzatrice; 

- AREU si impegna a collaborare con l’Amministrazione utilizzatrice, con oneri 
economici rimborsati a cura di quest’ultima, affinché venga prestato tutto il 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

necessario supporto atto a garantire la regolare formazione del personale in 
servizio presso la CUR NUE 112 

3. di dare atto che la convenzione è da ritenersi rinnovata sino al 07.05.2027, al fine 
di garantire l’avvio delle attività di formazione nei confronti del personale della 
CUR NUE 112 di Trento; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a 
carico del Bilancio dell’Agenzia in quanto tutte le spese, dirette e indirette, 
sostenute per la realizzazione della formazione verranno rimborsate ad AREU da 
parte della Provincia;  

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari 
Generali e Legali;  

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Affari Generali e Legali 

Dott./Dott.ssa DOMENICA DE GIORGIO 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


